
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

Casalgrande, 18 Giugno 2024

Agli Atti della Scuola
Al DSGA

Ad Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti Dirigente (in formato tabellare)
Ad Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Delibera a contrarre (atto
completo)

Oggetto: Decisione a contrarre per l’indizione di procedura per l’affidamento del servizio di
Responsabile della Protezione dati (RDP) - data Protection Officer (DPO), come previsto dal
Regolamento generale sul trattamento dati GDPR UE/2016/679, mediante trattativa diretta con
unico operatore su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per un
importo contrattuale a base d’asta pari a € 900,00 IVA esclusa.
CIG: B222F2D484

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 24 maggio 2016, è direttamente applicabile
in tutti gli Stati membri a partire dal 25 maggio 2018 ("GDPR" o "Regolamento" e che ogni Pubblica
Amministrazione è tenuta a nominare la figura del responsabile della protezione dei dati, anche detto
Data Protection Officer, disciplinata dagli artt. 37-39 del GDPR;

VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano
quanto segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i rispettivi
compiti”;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati,
nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto;

RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di
gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo
campo delle disposizioni legislative e regolamentari;

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


scuola non sono disponibili le professionalità richieste;

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità
che garantiscano le competenze di cui al Regolamento UE sopra citato;

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.P.D. è importante avvalersi di professionalità tali da
garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di amministratore
di sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni scolastiche;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle
spese ivi previste”;

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale:

- c. 1 - Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

- c. 2 - In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia,
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività



negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTA la delibera n.5/2024 del Consiglio di Istituto del 13/02/2024 di approvazione del Programma
Annuale per l’e.f. 2024 ;

VISTO che l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante
«Attività del RUP»

RITENUTO che il Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande Giacomo
Lirici, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti, ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495
della L. n.28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

RAVVISATA l’assenza di Convenzioni attive ed Accordi Quadro stipulati o il Sistema Dinamico di
Acquisizione stipulati da Consip S.p.A., per la fornitura in oggetto;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 (dodici) mesi;

CONSIDERATO che l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi
di listino MEPA dei fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in
affidamento diretto è determinato in € 900,00 escluso IVA al 22%;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 €,
trattandosi di servizi di natura intellettuale;

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha
consentito di individuare la ditta “PROGETTO PRIVACY SRL” con sede legale in Via per Campogalliano
131 - 41123 Modena, Partita IVA 03970280362 che propone il servizio necessario alle esigenze
dell’Istituto;

TENUTO CONTO che l’operatore economico “PROGETTO PRIVACY SRL” non è l’affidatario uscente
nel precedente e analogo affidamento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il



codice identificativo della gara;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.
187;

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non
necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula della trattativa diretta, la
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.
187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 900,00 IVA esclusa, trovano
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi
dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, l’operatore economico affidatario attesterà con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023, l’avvio della procedura di
affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione MEPA, per il servizio di Responsabile della Protezione dati (RDP) - data
Protection Officer (DPO) ai sensi del GDPR UE/2016/679, con la ditta “PROGETTO PRIVACY
SRL” Partita IVA 03970280362 per la durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto;

- che l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino
MEPA dei fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in
affidamento diretto, è determinato in € 900,00 (novecento/00) esclusa IVA al 22%;

- che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02.001 che presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

- che l’ offerta economica pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche del
servizio richiesto, con il criterio del minor prezzo;

- di nominare il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande Giacomo Lirici quale
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n.



36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto
Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;

- che, in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 52 comma 1 del
D.Lgs 36/2023 nonché in caso di violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di
comportamento di cui al D.M. 525/2014 la stazione appaltante procede secondo il comma 2
dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs 36/2023 alla risoluzione del contratto, alla comunicazione
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall’adozione del provvedimento;

- il presente provvedimento viene pubblicato nella apposita sezione Bandi e Contratti di
Amministrazione Trasparente accessibile dal sito della scuola www.iccasalgrande.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Giacomo Lirici

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI


		2024-06-18T10:28:29+0200
	GIACOMO LIRICI




